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公益財団法人　日本ライフセービング協会

代表理事 入谷　拓哉

令和 4年度

財　務　諸　表



(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 118,654,222 185,815,119 △ 67,160,897
未収金 20,355,298 17,335,532 3,019,766
商品 3,288,443 5,731,649 △ 2,443,206
貯蔵品 0 554 △ 554
前払金 227,600 2,410,939 △ 2,183,339
仮払金 4,880 0 4,880

流動資産合計 142,530,443 211,293,793 △ 68,763,350
 2. 固定資産

(1) 基本財産
基本財産合計

(2) 特定資産
什器備品 10,113,432 8,475,789 1,637,643
船舶 4,000,848 3,631,277 369,571
受取助成金・寄付金資金 475,385 2,407,330 △ 1,931,945

特定資産合計 14,589,665 14,514,396 75,269
(3) その他固定資産

車両運搬具 183,334 366,667 △ 183,333
什器備品 2,876,017 5,215,324 △ 2,339,307
船舶 2,406,691 4,080,733 △ 1,674,042
電話加入権 374,920 374,920 0
保証金 1,558,700 1,558,700 0

その他固定資産合計 7,399,662 11,596,344 △ 4,196,682
固定資産合計 21,989,327 26,110,740 △ 4,121,413
資産合計 164,519,770 237,404,533 △ 72,884,763

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 22,149,167 34,851,079 △ 12,701,912
未払費用 0 581,815 △ 581,815
未払消費税等 87,900 9,999,300 △ 9,911,400
前受金 8,121,250 46,568,050 △ 38,446,800
預り金 771,551 1,181,649 △ 410,098
仮受金 0 300,500 △ 300,500

流動負債合計 31,129,868 93,482,393 △ 62,352,525
 2. 固定負債

長期借入金 27,060,000 36,900,000 △ 9,840,000
固定負債合計 27,060,000 36,900,000 △ 9,840,000
負債合計 58,189,868 130,382,393 △ 72,192,525

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

民間助成金 14,114,280 12,107,066 2,007,214
寄付金 475,385 2,407,330 △ 1,931,945

指定正味財産合計 14,589,665 14,514,396 75,269
(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (14,589,665) (14,514,396) (75,269)
 2. 一般正味財産 91,740,237 92,507,744 △ 767,507

(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 106,329,902 107,022,140 △ 692,238
負債及び正味財産合計 164,519,770 237,404,533 △ 72,884,763

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

受取団体登録費 2,095,000 2,035,000 60,000
受取団体登録費計 2,095,000 2,035,000 60,000
事業収益

受取協賛金(三洋物産) 45,100,000 66,000,000 △ 20,900,000
受取協賛金（その他） 21,747,842 4,455,000 17,292,842
事業収益 228,191,898 269,830,476 △ 41,638,578
受取資格登録費収入 21,883,000 19,703,500 2,179,500

事業収益計 316,922,740 359,988,976 △ 43,066,236
受取補助金等

受取補助金 1,521,500 1,451,500 70,000
受取国庫等助成金 228,548 △ 228,548
受取助成金 92,609,896 85,295,290 7,314,606
受取補助金等振替額 6,804,548 9,316,438 △ 2,511,890

受取補助金等計 100,935,944 96,291,776 4,644,168
受取寄付金

受取寄付金 10,537,000 3,109,587 7,427,413
受取寄付金振替額 1,931,945 1,482,670 449,275

受取寄付金計 12,468,945 4,592,257 7,876,688
雑収益

受取利息 1,831 1,729 102
雑収益 104,878 281,877 △ 176,999

雑収益計 106,709 283,606 △ 176,897
経常収益計 432,529,338 463,191,615 △ 30,662,277

(2) 経常費用
事業費

事業原価 2,309,449 170,341 2,139,108
役員報酬 13,492,482 14,375,000 △ 882,518
給料手当 20,222,568 18,550,927 1,671,641
賞与 5,163,750 7,461,000 △ 2,297,250
退職給付費用 360,000 345,600 14,400
福利厚生費 237,519 39,904 197,615
雑給 36,858,910 47,436,600 △ 10,577,690
法定福利費 4,871,119 4,688,867 182,252
旅費交通費 56,598,133 39,060,834 17,537,299
荷造発送費 3,267,302 3,798,014 △ 530,712
消耗品費 29,509,872 25,205,061 4,304,811
修繕費 376,170 525,418 △ 149,248
印刷製本費 9,125,849 7,623,357 1,502,492
通信運搬費 3,688,976 2,858,553 830,423
光熱水料費 822,304 844,402 △ 22,098
賃借料 21,957,988 22,247,418 △ 289,430
保険料 3,969,295 2,802,766 1,166,529
諸謝金 12,239,789 8,854,285 3,385,504
租税公課 9,845,833 12,475,752 △ 2,629,919
支払手数料 751,596 1,685,703 △ 934,107
交際費 965,746 424,112 541,634
研修費 1,177,804 15,070 1,162,734
委託費 140,790,136 145,590,094 △ 4,799,958
会議費 9,300,891 8,018,397 1,282,494
諸会費 1,516,688 588,022 928,666
複写費 709,461 462,667 246,794
減価償却費 10,129,296 10,076,112 53,184
消耗什器備品費 11,858,964 10,663,028 1,195,936
広告宣伝費 165,000 165,000
支払助成金 1,438,573 501,615 936,958
支払寄付金 871,934 871,934
支払利息 152,984 199,445 △ 46,461
為替差損 10,145 10,145
雑費 5,397,642 3,752,333 1,645,309
雑損失 6,990 4,996,026 △ 4,989,036

事業費計 420,161,158 406,336,723 13,824,435

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



管理費
役員報酬 1,782,000 942,000 840,000
評議員報酬 100,000 120,000 △ 20,000
給料手当 1,437,174 894,253 542,921
賞与 573,750 829,000 △ 255,250
退職給付費用 40,000 38,400 1,600
福利厚生費 26,391 4,434 21,957
法定福利費 541,236 520,985 20,251
旅費交通費 522,403 369,516 152,887
消耗品費 491,926 312,622 179,304
印刷製本費 15,770 20,659 △ 4,889
通信運搬費 258,615 208,100 50,515
光熱水料費 45,297 44,202 1,095
賃借料 2,056,981 1,685,832 371,149
保険料 43,629 40,070 3,559
租税公課 96,435 117,048 △ 20,613
支払手数料 76,944 49,591 27,353
交際費 19,973 26,319 △ 6,346
研修費 211 211
委託費 4,842,620 4,428,934 413,686
会議費 334 34,222 △ 33,888
諸会費 50,638 51,113 △ 475
複写費 78,515 50,785 27,730
消耗什器備品費 23,681 △ 23,681
支払利息 16,998 22,161 △ 5,163
雑費 17,847 55,507 △ 37,660

管理費計 13,135,687 10,889,434 2,246,253
経常費用計 433,296,845 417,226,157 16,070,688

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 767,507 45,965,458 △ 46,732,965
当期経常増減額 △ 767,507 45,965,458 △ 46,732,965

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益
船舶売却益 3,694,118 △ 3,694,118

固定資産売却益計 3,694,118 △ 3,694,118
経常外収益計 3,694,118 △ 3,694,118

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額 3,694,118 △ 3,694,118
当期一般正味財産増減額 △ 767,507 49,659,576 △ 50,427,083
一般正味財産期首残高 92,507,744 42,848,168 49,659,576
一般正味財産期末残高 91,740,237 92,507,744 △ 767,507

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取民間助成金 8,811,762 4,941,310 3,870,452
受取補助金等計 8,811,762 4,941,310 3,870,452
受取寄付金

受取寄付金 3,890,000 △ 3,890,000
受取寄付金計 3,890,000 △ 3,890,000
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 8,736,493 10,799,108 △ 2,062,615
当期指定正味財産増減額 75,269 △ 1,967,798 2,043,067
指定正味財産期首残高 14,514,396 16,482,194 △ 1,967,798
指定正味財産期末残高 14,589,665 14,514,396 75,269

Ⅲ　正味財産期末残高 106,329,902 107,022,140 △ 692,238



(単位:円)
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

受取団体登録費 1,047,500 1,047,500 2,095,000
受取団体登録費計 1,047,500 1,047,500 2,095,000
事業収益

受取協賛金(三洋物産) 45,100,000 45,100,000
受取協賛金（その他） 21,747,842 0 21,747,842
事業収益 205,655,924 22,535,974 228,191,898
受取資格登録費収入 21,883,000 21,883,000

事業収益計 272,503,766 44,418,974 0 316,922,740
受取補助金等

受取補助金 1,521,500 1,521,500
受取助成金 89,227,417 3,382,479 92,609,896
受取補助金等振替額 6,804,548 6,804,548

受取補助金等計 97,553,465 3,382,479 100,935,944
受取寄付金

受取寄付金 5,525,000 5,012,000 10,537,000
受取寄付金振替額 1,931,945 1,931,945

受取寄付金計 7,456,945 5,012,000 12,468,945
雑収益

受取利息 1,831 1,831
雑収益 104,768 110 104,878

雑収益計 106,599 110 106,709
経常収益計 378,668,275 47,801,563 6,059,500 432,529,338

(2) 経常費用
事業費

事業原価 1,673,552 635,897 2,309,449
役員報酬 13,081,617 410,865 13,492,482
給料手当 19,518,353 704,215 20,222,568
賞与 4,882,612 281,138 5,163,750
退職給付費用 340,400 19,600 360,000
福利厚生費 224,587 12,932 237,519
雑給 36,858,910 36,858,910
法定福利費 4,605,914 265,205 4,871,119
旅費交通費 55,523,223 1,074,910 56,598,133
荷造発送費 3,264,722 2,580 3,267,302
消耗品費 29,088,143 421,729 0 29,509,872
修繕費 376,170 376,170
印刷製本費 7,009,422 2,116,427 9,125,849
通信運搬費 3,581,724 107,252 3,688,976
光熱水料費 800,109 22,195 822,304
賃借料 21,209,692 748,296 0 21,957,988
保険料 1,466,783 2,502,512 3,969,295
諸謝金 11,483,789 756,000 12,239,789
租税公課 9,142,361 703,472 9,845,833
支払手数料 716,452 35,144 751,596
交際費 955,959 9,787 965,746
研修費 1,149,426 28,378 1,177,804
委託費 140,057,123 733,013 140,790,136
会議費 9,244,727 56,164 9,300,891
諸会費 1,351,900 164,788 1,516,688
複写費 670,869 38,592 709,461
減価償却費 10,129,296 10,129,296
消耗什器備品費 11,858,964 11,858,964
広告宣伝費 165,000 165,000
支払助成金 319,910 1,118,663 1,438,573
支払寄付金 871,934 871,934
支払利息 144,655 8,329 152,984
為替差損 10,145 10,145
雑費 5,319,009 78,633 5,397,642
雑損失 6,990 6,990

事業費計 407,104,442 13,056,716 0 420,161,158
管理費

役員報酬 1,782,000 1,782,000
評議員報酬 100,000 100,000
給料手当 1,437,174 1,437,174
賞与 573,750 573,750
退職給付費用 40,000 40,000
福利厚生費 26,391 26,391
法定福利費 541,236 541,236
旅費交通費 522,403 522,403
消耗品費 491,926 491,926
印刷製本費 15,770 15,770
通信運搬費 258,615 258,615
光熱水料費 45,297 45,297
賃借料 2,056,981 2,056,981
保険料 43,629 43,629
租税公課 96,435 96,435
支払手数料 76,944 76,944
交際費 19,973 19,973
研修費 211 211
委託費 4,842,620 4,842,620
会議費 334 334
諸会費 50,638 50,638
複写費 78,515 78,515
支払利息 16,998 16,998
雑費 17,847 17,847

管理費計 13,135,687 13,135,687
経常費用計 407,104,442 13,056,716 13,135,687 433,296,845

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,436,167 34,744,847 △ 7,076,187 △ 767,507
当期経常増減額 △ 28,436,167 34,744,847 △ 7,076,187 △ 767,507

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科目 内部取引等消去 合計



 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 28,436,167 34,744,847 △ 7,076,187 △ 767,507
他会計振替額 17,168,325 △ 17,168,325 0
当期一般正味財産増減額 △ 11,267,842 17,576,522 △ 7,076,187 △ 767,507
一般正味財産期首残高 22,826,702 49,505,837 20,175,205 92,507,744
一般正味財産期末残高 11,558,860 67,082,359 13,099,018 91,740,237

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取民間助成金 8,811,762 8,811,762
受取補助金等計 8,811,762 8,811,762
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 8,736,493 8,736,493
当期指定正味財産増減額 75,269 75,269
指定正味財産期首残高 14,514,396 0 0 14,514,396
指定正味財産期末残高 14,589,665 0 0 14,589,665

Ⅲ　正味財産期末残高 26,148,525 67,082,359 13,099,018 106,329,902



　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

当期末残高

10,113,432

4,000,848

475,385

14,589,665

特定資産

　什器備品（特定）

　船舶（特定）

その他固定資産

（単位：円）

前期末残高 当期減少額 当期末残高

補助金・助成金
民間助成金 12,107,066 6,804,548 14,114,280 特定資産

12,107,066 6,804,548 14,114,280

区分 期末帳簿価額

特定資産 10,113,432

4,000,848

その他固定資産 183,334

2,876,017

2,406,691

374,920

1,558,700保証金 1,558,700 0 0

船舶 4,080,733 0 1,674,042

電話加入権 374,920 0 0

車両運搬具 366,667 0 183,333

什器備品 5,215,324 0 2,339,307

什器備品 8,475,789 6,208,790 4,571,147

船舶 3,631,277 2,602,972 2,233,401

法　人　名：公益財団法人　日本ライフセービング協会

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細
（単位：円）

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

  減価償却費計上による指定解除額 6,804,548

  目的達成による指定解除額 1,931,945

合　　計 8,736,493

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  容 金  額

経常収益への振替額

日本財団 8,811,762
合　　　　計 8,811,762

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期増加額
貸借対照表上の

記載区分

　保証金 1,558,700 1,558,700

合　　計 52,236,111 30,722,169 21,513,942

　船舶 9,620,280 7,213,589 2,406,691

　電話加入権 374,920 374,920

　車両運搬具 440,000 256,666 183,334

　什器備品 4,574,439 1,698,422 2,876,017

10,240,492 6,239,644 4,000,848

25,427,280 15,313,848 10,113,432

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

寄付金 14,589,665 14,589,665 0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 船舶 4,000,848 4,000,848 0 0
 受取助成金・寄付金資 475,385 475,385 0 0

特定資産
 什器備品 10,113,432 10,113,432 0 0

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

合　　計 14,514,396 8,811,762 8,736,493

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

 船舶 3,631,277 2,602,972 2,233,401

 受取助成金・寄付金資金 2,407,330 0 1,931,945

 什器備品 8,475,789 6,208,790 4,571,147

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

法　人　名：公益財団法人　日本ライフセービング協会

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
　　　定率法によっている。
（２）消費税等の会計処理

特定資産



(単位:円)

（流動資産）
現金 日本円 運転資金として 57,431

米ドルUSA 〃 1,922
ユーロEUR 〃 2,470
ｵｰｽﾄﾗﾘｱﾄﾞﾙ AUD 〃 912
ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞﾄﾞﾙ NZD 〃 3,840
香港ﾄﾞﾙ HKD 〃 35
ﾎﾟｰﾗﾝﾄﾞ　ｽﾞﾛﾁ PLN 〃 150
南ｱﾌﾘｶ　ﾗﾝﾄﾞ ZAR 〃 599

当座預金 ゆうちょ振替口座 〇一九支店 〃 5,585,110
普通預金 三菱UFJ銀行 新橋支店 〃 20,788,102

三菱UFJ銀行　新橋支店　大会 〃 36,918,555
三菱UFJ銀行 新橋支店　toto 〃 2,810,328
三菱UFJ銀行 新橋支店　日本財団 〃 6,389,113
三菱UFJ銀行 新橋支店　寄付 〃 15,927,311
三菱UFJ銀行　新橋支店学会等大規
模ｲﾍﾞﾝﾄ

〃 26,899,828

ゆうちょ普通　〇一八支店 〃 268,516
定期預金 三菱UFJ銀行 新橋支店 〃 3,000,000
現金預金 ＜現金預金計＞ 118,654,222
未収金 20,355,298
商品 指導員ユニフォーム 公益目的事業の在庫 679,576

JLAアカデミー教材 〃 937,516
ﾊﾟﾄﾛｰﾙﾕﾆﾌｫｰﾑ 〃 64,535
審判員ﾕﾆﾌｫﾑ 〃 1,606,816

前払金 227,600
仮払金 4,880

流動資産合計 142,530,443
（固定資産）

基本財産
特定資産

什器備品（特定） IOT監視救助システム機器等 全額公益目的保有財産 10,113,432
船舶（特定） 救助艇 〃 4,000,848
受取助成金資金（特定） 三菱UFJ銀行 新橋支店　寄付 〃 475,385

その他固定資産
車両運搬具 トレーラー 全額公益目的保有財産 183,334
什器備品 ライブ配信用機材等 〃 2,876,017
船舶 救助艇 〃 2,406,691

電話加入権
公益目的事業85.14％、収益事業
4.86％、法人会計10%

374,920

保証金 事務所敷金 〃 1,558,700
固定資産合計 21,989,327

資産合計 164,519,770
（流動負債）

未払金 22,149,167
未払消費税等 87,900
前受金 8,121,250
預り金 源泉所得税(甲･乙) 140,491

源泉所得税(報酬) 110,094
住民税 120,100
社会保険料 400,866

仮受金 0
流動負債合計 31,129,868
（固定負債）

長期借入金 日本政策金融公庫 27,060,000
固定負債合計 27,060,000

負債合計 58,189,868
正味財産 106,329,902

財産目録
令和 5年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額


